Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região

SDS Ed. Venâncio II SL 305

70393-900 Brasília DF

Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373

@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

ATA DA 462ª. REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONRERP/DF – 6ª. REGIÃO 1

Aos vinte e seis dias do mês de novembro de 2013, às 18:30 horas, na sede da 2

Autarquia, reuniu-se a Plenária do Conrerp 6ª. Região para a sua quadringentésima 3

sexagésima primeira Reunião Ordinária. 2. PRESENÇAS – Conselheiros efetivos 4

Bernardo De Felippe Júnior, presidente; José Ulisses Fontenele Figueira, secretário 5

geral; Antonio Carlos Lago, tesoureiro; Márcia Simionato Arnemann, conselheira 6

efetiva, Selma Mendes Mesquita, conselheira suplente, Maria Lúcia Dutra, Assistente 7

da Diretoria Executiva e Tony Clébio Brito Granjeiro, Assistente Administrativo. A 8

reunião contou ainda com a presença de Raul Mesquita Filho, profissional 9

homenageado da noite e Hermínio Oliveira, fotógrafo convidado, amigo do 10

homenageado.  3. ABERTURA – O Presidente deu abertura à reunião, solicitando ao 11

secretário-geral que procedesse à leitura da ata anterior. 4. LEITURA DA ATA – o 12

secretário-geral procedeu a leitura da ata da reunião anterior cujos termos foram 13

aprovados. Seu conteúdo será publicado no site do Conrerp 6ª. Região.  A seguir, o 14

presidente declarou que, como o número de conselheiros efetivos não foi completo, 15

todos os conselheiros presentes teriam direito a voto. 5. PROCESSOS PARA 16

AVALIAÇÃO - Processo 1017 – Esther Barros Carneiro – Baixa temporária. O 17

processo foi analisado e considerado aprovado. 6. TESOURARIA a)  Saldo Conta 18

Corrente: Disponível em 26/11/2013 – R$ 3,306,05  b) Saldo da aplicação, 19

conforme extrato bancário – R$ 99.961,50 c) Aprovação do balancete contábil do 20

mês de outubro de 2013. Apresentado o balancete, foi analisado e considerado 21

aprovado. 7. ADMINISTRATIVO. Portaria. Assinada Portaria de Nomeação da 22

Comissão de Fiscalização, conforme explanado na reunião ordinária anterior. 23

8.EVENTOS. a) Fórum Brasileiro de Cidadania e Relações Públicas. Recebemos 24

e-mail do conselheiro Francisco Tadeu Gardesani Luz respondendo a solicitação da 25

direção executiva de que necessitava dos relatórios dos demais diretores para anexar 26

ao Projeto Global do Evento. Ficou decidido que vamos encaminhar e-mail reiterando 27

a necessidade do Relatório Final do evento, mesmo sem os anexos desses relatórios, 28

uma vez que todas as decisões foram tomadas de forma individual e privativa pelo 29

coordenador geral, o mesmo conselheiro. b) Inauguração festiva da Biblioteca Raul 30

Mesquita. Com a presença do companheiro homenageado, o presidente discursou, 31

dando por inaugurada a biblioteca do Conrerp 6ª. Região, que leva o seu nome. Após 32

o discurso de agradecimento do homenageado, houve um brinde e um 33

congraçamento entre os presentes. A biblioteca já conta com 420 livros catalogados e 34

agora será iniciada uma campanha para que outros registrados doem também seus 35

Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região

SDS Ed. Venâncio II SL 305

70393-900 Brasília DF

Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373

@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

livros. Nada mais havendo a tratar, o presidente deu por encerrada a reunião. Para 36

constar, eu, José Ulisses Fontenele Figueira, secretário geral lavrei a presente ata 37

que vai assinada por mim e pelos demais conselheiros presentes.  Brasília, 26 de 38

novembro de 2013.  39

Bernardo De Felippe Jr. - Presidente 40

José Ulisses Fontenele Figueira – Secretário-Geral 41

Antonio Carlos Lago – Tesoureiro 42

Márcia Simionato Arnemann - Conselheira 43

Selma Mendes Mesquita - Conselheira 44